
 

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina    
 

 

 1 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DA 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2013. 
DATA: 30/04/2013 
HORÁRIO: 14 HORAS 
MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento e instalação de equipamentos de ar 
condicionado e vigilância eletrônica, conforme 
especificações constantes no Anexo I do Edital. 
No dia e hora supramencionados, na sede da Câmara Municipal 
de Blumenau, realizou-se sessão pública para o recebimento 
de propostas dos licitantes participantes para a licitação 
epigrafada, com a presença da Pregoeira, Equipe de Apoio 
designada e licitantes. 
Aberta a sessão, procedeu-se ao credenciamento, 
identificação dos representantes e recolhimento dos 
envelopes de proposta comercial e de habilitação das 
licitantes  
Comercial de Eletrodomésticos Lages Ltda ME; 
Brasil Sul Conforto Ambiental Ltda; 
Tecnoponto Eletrodomésticos e Eletrônicos Ltda EPP; 
Kohl Refrigeração Ltda ME. 
Em seguida, foi procedida a abertura dos envelopes de n° 01 
da empresas credenciadas, sendo todas as propostas 
comerciais analisadas. 
Com fundamento no artigo 4º, inciso XIII, da Lei 
10.520/2002, a Pregoeira desclassificou as licitantes Kohl 
Refrigeração Ltda ME pelo não atendimento das exigências 
constantes no Edital nº 7/2013, conforme razões abaixo: 
O modelo cotado para o item 35 de sua proposta não atende 
os requisitos previstos no item 4 do Termo de Referência – 
Anexo I, qual seja “Todos os equipamentos deverão ser 
fornecidos com tecnologia INVERTER, dotados de gás 
refrigerante ecológico (p.ex.: R410A), exceto o modelo 
piso/teto do Foyer, que será aceito o gás R-22”. 
A seguir, passou-se para a fase de lances registrados 
conforme abaixo: 
 
LAGES BRASIL SUL TECNOPONTO KOHL 

R$546.845,00 R$658.732,00 R$545.845,00 DESCLASSIFICADA 
R$545.000,00 R$545.800.00 R$544.000,00  
R$542.500,00 R$543.000,00 R$541.000,00  
R$540.500,00 R$540.900,00 R$538.500,00  
R$538.000,00 R$538.400,00 R$537.500,00  
R$536.500,00 R$537.000,00 R$535.00,00  
R$534.500,00 R$534.900.00 R$533.000,00  
R$532.500,00 R$532.800,00 R$532.000,00  
R$531.500,00 R$531.950,00 R$530.000,00  



 

Câmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de BlumenauCâmara Municipal de Blumenau    

Estado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa CatarinaEstado de Santa Catarina    
 

 

 2 

R$529.500,00 R$529.900,00 R$528.500,00  
R$528.000,00 R$528.400,00 R$525.000,00  
R$524.500,00 R$524.900,00 R$523.500,00  
R$522.900,00 R$523.00,00 R$522.500,00  
R$522.490,00 R$522.495,00 R$522.400,00  
SEM LANCE R$522.390,00 R$522.200,00  
 SEM LANCE Após 

negociação 
com 
pregoeira, 
reduziu seu 
valor para 
R$516.600,00. 

 

 
Encerrada a etapa de lances, Tecnoponto Eletrodomésticos e 
Eletrônicos Ltda EPP foi classificada com proposta no valor 
total de R$516.600,00. 
A seguir passou-se à fase de abertura de documentos de 
habilitação da empresa classificada em primeiro lugar.  
Verificados que todos os documentos estavam em conformidade 
com as exigências previstas no Edital, a licitante foi 
habilitada. 
Questionadas sobre a intenção de interposição de recursos, 
todas as licitantes manifestaram-se contrárias 
Finalmente, foi procedida a leitura da mesma, que foi 
achada conforme.  
Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se 
a sessão, indo esta assinada pela Pregoeira, Equipe de 
Apoio e empresas proponentes. 
Blumenau, 30 de abril de 2013. 
 

Dulcenéia de Sousa Roepke 
Pregoeira 

 
Davi Floriani Coelho 

Equipe de Apoio 
 

Comercial de Eletrodomésticos Lages Ltda ME; 
 

Brasil Sul Conforto Ambiental Ltda; 
 

Tecnoponto Eletrodomésticos e Eletrônicos Ltda EPP; 
 

Kohl Refrigeração Ltda ME. 
 


